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رمان تاریخی رد انگشت‌های اصلی، به نویسندگی حسین قربان‌زاده خیاوی، پسری 
پانزده‌ساله به نام اباذر را روایت می‌کند که به قوپوز‌نوازی و تصنیف »کرم و اصلی« 
علاقه‌مند است. بعد از مرگ والدینش، سرپرستی اباذر را عمویش، حاجی‌دایی 
که یک روحانی است، بر عهده دارد. اباذر هنگام برگزاری جشن‌های شاهنشاهی 
و اجرای قوپوز‌نوازی و تصنیف کرم و اصلی، با دختری به نام گل‌آرا آشنا می‌شود 
که از قضا پدرش، سرهنگ ثنافر، در شهربانی وظیفه‌ سرکوب انقلابیون را بر عهده 
دارد. سرهنگ ثنافر رابطه خوبی با اباذر نداشته و برای او دردسرهایی ایجاد می‌کند. 
از سویی، مرگ پدر اباذر در‌هاله‌ای از ابهام است. اباذر، با وجود مخالفت‌های عمو، 
از طریق دوستانِ پدرش وارد گروه مجاهدین خلق می‌شود؛ اما طولی نمی‌کشد که 

علاوه بر شناخت عامان قتل پدرش، به ماهیت 
مجاهدین خلق پی برده و به قیام مردمی می‌پیوندد. 
رمان از کشمکش‌های بیرونی و درونی تشکیل شده 
است، اما در واقع بر کشمکشِ شخصیت اصلی با 
دیگر شخصیت‌های فرعی، یعنی کشمکش بیرونی 
متمرکز است. کشمکش‌های بیرونی، ورای مسأله 
عاشقانه، در سه یا چهار گروه متفاوت رخ می‌دهد: 
روحانیت(،  مردمی،  )مبارزات  انقلابیون  گروه 
مجاهدین خلق، شاه‌دوست‌ها )مردم و نیروهای 
شهربانی( و گروه مستقلی چون طبقه متوسط 
)استادان، پزشکان، نویسندگان، شعرا و...(. نویسنده 
از روش فلش‌بک برای چگونگی آشنایی اباذر با 
گل‌آرا استفاده کرده است. زبان روایت، معیار و زبان 
گفت‌وگوها محاوره است. رمان هم از روابط طبیعی 
بین حوادث و هم از روابط منطقی بهره برده است؛ 
اما نویسنده نظمی ساختگی را نیز برای پیشبرد 
داستان و ایجاد حس تعلیق و هیجان، چاشنی 
کارش کرده است که به همین دلیل، توازن و تناسب 
در نظم منطقی حوادث دچار خدشه شده است. 
رمان به‌خوبی مرز مشخصی را بین دو گروه خیر و شر 
نشان داده است؛ اما این مرزبندی، تنها در مبحث 

مبارزات سیاسی مطرح است. داستان به‌لحاظ هویت فردی تنوع شایان توجهی 
ندارد و همه شخصیت‌ها تنها در یک بُعد به نمایش گذاشته شده‌اند. از سویی، تنها 
شخصیت اصلی، اباذر، نسبتاً پویاست و در کنار رشد خود به آگاه‌سازی مخاطب در 

شناخت گروه مجاهدین خلق کمک کرده است. 
مدنظر  شخصیت  با  بتواند  مخاطب  که  روشنی  انعطاف  این،  وجود  با 
همذات‌پنداری کند در شخصیت اباذر احساس نمی‌شود. به نظر می‌رسد 
انتخاب راوی به‌عنوان سوم‌شخص مفرد در این آگاه‌سازی نقش بسزایی داشته 
است. هرچند توصیف گزارشی از تفکرات موجود در رمان، خاصه تفکرات گروه 
مجاهدین خلق، قدرت عمل شخصیت‌ها را تحت‌الشعاع قرار داده است. این 
رمان بحران‌های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی و مذهبی را در بستر و بافت قوم ترک، 
در بحبوحه مبارزات مردم تبریز و مشکین‌شهر 
در زمستان 1357، به نمایش گذاشته است. رد 
انگشت‌های اصلی با توجه به مسائل فرهنگی، 
مختص مخاطب ترک‌زبان است و هرچند 
نویسنده در پاورقی، جملات ترکی را ترجمه کرده 
است، به‌لحاظ همذات‌پنداری و حس تعلیق، 
مخاطب ترک‌زبان از این رمان استقبال بهتری 

خواهد کرد.
حسین قربان‌زاده خیاوی، نویسنده حوزه 
کودک و نوجوان، اهل شهرستان مشکین‌شهر در 
استان اردبیل است. این نویسنده 57ساله به‌عنوان 
مربی‌ و کارشناس در کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان در زادگاهش، مشکین‌شهر و همچنین 
اردبیل و حالا هم تبریز، فعال بوده و هست. 
قربان‌زاده تاکنون آثاری از جمله عزیزتر از خوشه، 
روی سیم تار، آب و زنجیر، رد انگشت‌‌های اصلی، 
آتش و پرواز لاک‌پشت‌‌ها، بر بلندای گودال، اثر 
هنری، گریز از سال صفر، بچه‌‌های حمام عدل و... 

نوشته است.

ëë آیا تاکنون بازخوردی‌ از مخاطبان و مردم درباره این اثر 
گرفته‌اید؟

من مربی داستان‌نویسی کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان هستم. کتاب را بسیاری از بچه‌ها تهیه کردند و 
خواندند و خیلی استقبال کردند؛ چون کتاب درباره عشق 
یک نوجوان پسر به یک نوجوان دختر است. عشق سهل 
و آسانی هم نیست؛ چون پدر پسر فوت کرده و عموی 
او روحانی است و پدر دختر، سرهنگ نظامی در اوایل 
انقلاب است. این دو نفر با هم مشکلات بسیاری دارند. 
پسر، قوپوزنواز است. قوپوز همان دستگاه مخصوص 
عاشق‌‌هاست که می‌نوازند و حکایت »اصلی« و »کرم« 
را به‌نوعی روایت می‌کند. این پسر می‌خواند و دختر در 
مدرسه و در جشن‌‌ها هم‌آوازی می‌کند. در واقع، نماد 
»اصلی« و »کرم«، »اباذر« و »گل‌آرا« هستند. پسر سفر 
کرم‌واری به‌ طرف دختر دارد؛ چون پدر دخترش را به تبریز 
می‌برد و پسر به دنبال او می‌‌آید و اتفاقات بسیاری در تبریز 
برایش پیش می‌آید. به‌دلیل همین عشقی که در لابه‌لای 
روایت‌‌های کتاب هست، نوجوانان خیلی دوستش داشته‌اند 

و بازخورد‌های خیلی خوبی از آن گرفته‌ام.
ëë ،این بومی‌نویسی چه اتفاقی را در حوزه ادبیات داستانی

به‌خصوص ادبیات کودک و نوجوان رقم می‌‌زند؟
بنده در مصاحبه‌‌هایی که داشته‌ام، تأکید کرده‌ام که 
نویسندگان، به‌خصوص نویسندگان کودک و نوجوان، صرفاً 
نباید برای بچه‌‌های تهران و شهرنشین‌‌ها و آپارتمان‌نشین‌‌ها 
بنویسند. ما آداب و رسوم داریم. کشور پهناوری داریم با 
استان‌‌هایی که آداب و رسوم خاصی در عروسی‌‌ها و آیین‌ها 
و عزاداری‌‌ها دارند. ما اسطوره‌‌های زیادی داریم. تاریخی 
بسیار غنی داریم؛ از شمال تا جنوب کشور، از غرب تا شرق 
کشور. بنابراین، تأکیدم بر این است که نویسنده‌‌ها حتماً باید 
برای تمام کودکان و نوجوانان کشورشان بنویسند. به همین 
دلیل، خودم ده رمان و داستان دارم که همه در فضا‌های 
بومی، به‌خصوص شهرستان مشکین‌شهر، اتفاق می‌‌افتد. 
به نظرم حتماً باید بچه‌های شهرستان را دریابیم که این، 
دو سود بسیار آشکار دارد؛ یکی اینکه بچه‌‌های شهرستان و 
روستا و عشایر خودشان را در ادبیات کشور سهیم می‌دانند. 
بچه‌‌هایی را داریم که مترو ندید‌ه‌اند و اصاً نمی‌دانند 
آپارتمان چیست، نمی‌دانند آسانسور چیست؛ مگر اینکه 
در فیلم‌‌ها دیده باشند. بنابراین، هم بچه‌های تهران و 
آپارتمان‌نشین و شهری از نوع زندگی در شهرستان‌ها آگاهی 
پیدا می‌کنند، هم اینکه بچه‌ها متوجه می‌شوند که صاحب 
نوعی از ادبیات هستند. خوشبختانه دوستانی هستند که 
در این عرصه قدم گذاشته‌اند ولی من صرفاً ادبیات بومی 
می‌نویسم. تا حالا این‌طور بوده است و امیدوارم از این به 

بعد هم چنین باشد.
ëë پرداختن به موضوعات تاریخ معاصر و جلوگیری 

از وارونه‌نمایی وقایع این دوران، در حوزه ادبیات 

چقدر اثرگذار است؟
وقتی من شروع به نوشتن این رمان کردم چندین کتابی 
که خوانده بودم و چندین تصویری که داشتم، همه را در دل 
یک رمان جمع کردم. بسیاری از اتفاقاتی که در این رمان 
می‌افتد، یا خودم نوشته‌ام یا در کتاب‌های دیگر خوانده‌ام 
و با افرادی درباره‌شان صحبت کرده‌ام. جمع‌بندی این 
تصویر‌های مختلف در یک کتاب می‌تواند به اتفاقاتی که 
افتاده خیلی کمک کند؛ چون از یک نگاه نیست و از چندین 
نگاه است. چون تصویری و نکته‌ به‌ نکته است؛ وقتی این 
را در یک داستان بیاوریم و در دل یک رمان جای بدهیم، 
از اتفاقاتی که در دوران انقلاب افتاده است تصویر‌هایی به 
دست می‌آوریم. من از اسطوره هم در این رمان استفاده 
کردم. »کرم« داستان و افسانه‌ای قدیمی است. اینها در 
رمان به هم نمی‌رسند؛ اما حکایت بسیار لطیفی در دل 
انقلاب است و تصاویری که نوجوانان می‌گیرند، برایشان 

بسیار ماندگار خواهد بود.
ëë جریانی برای بزک‌کردن چهره پهلوی‌‌ها در حوزه نشر وجود 

دارد که درصدد تحریف تاریخ انقلاب در قالب‌‌های مختلف 
هنری از جمله ادبیات است؟

من به چنین موضوعاتی در کتاب‌‌ها برخورد نکرده‌ام. 
بیشتر در فضای مجازی شاهد این اتفاقات هستیم. احساس 
می‌‌کنم وقتی در برهه‌ای دچار سختی می‌‌شویم، نگاه‌ها به 
گذشته برمی‌گردد؛ مثلاً اگر جنگی اتفاق بیفتد و ما بخشی از 
کشور را از دست بدهیم، صددرصد افسوس دوران صفویه را 
خواهیم خورد، یا افسوس زمانی را که افغانستان و کشور‌های 
حاشیه خلیج‌فارس و عراق، جزو خاک ایران بودند. من 
احساس می‌‌کنم گرفتارشدن در برخی از مشکلات، چه 
تورم و چه کاستی‌‌ها، باعث می‌‌شود نگاه‌ها به گذشته بیفتد. 
تطهیرکردن و منزه‌کردن یا بزرگ‌کردن این برهه‌‌ها بازگشت 
به گذشته است و هیچ‌وقت بازگشت به گذشته خوشایند 
نیست. ما همیشه باید به جلو نگاه کنیم و از گذشته پند 
بگیریم. به نظرم نگاه به آینده، خوشایندتر از این است 
که برگردیم و بخش‌‌هایی از زندگی گذشته را تطهیر کنیم 
و خوشایند جلوه‌شان دهیم. آن موقع هم حتماً اتفاقات 
ارزشمند و خوشایندی افتاده است؛ اما ما فعلاً در این برهه 

از زمان هستیم. باید سعی کنیم این دوره را سالم و خوشایند 
و بی‌مشکل کنیم و بتوانیم زندگی خوب داشته باشیم.

ëë چگونه می‌‌توان تأثیر ادبیات و هنر را در حوزه ادبیات انقلاب 
ضریب داد و باعث گسترش آن در جامعه شد؟

همه کسانی که با ادبیات سروکار دارند، می‌‌دانند که 
ادبیات ماندگار است. اگر می‌‌خواهیم موضوعی ماندگار 
باشد و برای چند عصر و چند دهه ماندگار بماند و در عین 
حال هم تأثیرگذار باشد، باید از طریق ادبیات و هنر به آن 
پرداخت. بنابراین، اعتقاد دارم که به موضوعات انقلاب 
باید از دید هنر و ادبیات پرداخته شود. بعضی از سخنرانی‌ها 
ممکن است در یک سال و مدتی کوتاه تأثیرگذار باشد، یا 
برانگیختن احساسات در مدتی کوتاه جواب دهد ولی وقتی 
به ماندگاری و تأثیر عمیق و گسترده فکر می‌کنیم، این 
ادبیات و هنر است که حرفی برای گفتن دارد. پس حس 
می‌‌کنم ما باید بیشتر به طرف ادبیات، به‌خصوص ادبیات 
کودک و نوجوان برویم تا بتوانیم این داشته‌ها را نشان دهیم. 
در این بین، ما صددرصد کم و کاستی‌‌هایی خواهیم داشت 
و به چشم خواهد آمد. اینها هم می‌‌توانند نشان داده شوند 
تا فردی که صاحب شعور است، اینها را جمع‌بندی کند و به 

فکر و باور ماندگاری برسد.
ëë مهم‌ترین ویژگی رد انگشت‌‌های اصلی از نظر شما 

چیست؟
مهم‌ترین ویژگی کتاب نگاه به روند انقاب در 
شهرستان‌های کوچک است. ما درباره اینکه در دوران 
انقلاب، در شهرستان‌های کوچک چه اتفاقاتی افتاد، کتابی 
نداریم یا بسیار کم داریم. درباره تاریخ تهران، آنقدر کتاب 
نوشته شده و فیلم ساخته شده که ما می‌‌دانیم چه خبر 
بوده است ولی در یک شهرستان کوچک مثل مشکین‌شهر، 
قطعاً اتفاقات متعددی افتاده است اما کسی از آنها خبر 
ندارد. یکی دیگر از ارزش‌‌های این کتاب همان نگاه عاشقانه 
است. اعتقاد دارم که نباید روی عشق کودک و نوجوان 
سرپوش گذاشت و باید آن را قبول کرد. باید قبول کنیم که 
نوجوان‌‌های ما حس عاشقانه و نگاه‌‌های دوستانه دارند. 
اگر ما قبول نکنیم، بچه‌های ما در آثار ترجمه این را خواهند 
یافت و خواهند دید که در کشور‌های اروپایی این عشق وجود 
دارد؛ در حالی که در کشور ما هم وجود دارد. بنابراین من 
آمدم و انقلاب را با یک اسطوره اصلی، جست‌وجوگری و 

تلاش برای پیداکردن هدف نشان دادم.
اباذر با اینکه انگشتانش شکسته شده و وضعیت 
نامناسبی دارد، در شرایط بسیار سختی بوده و در تبریز دنبال 
گل‌آرا می‌‌گردد. بالاخره تأثیرگذار هم می‌شود و راه خودش 
را انتخاب می‌‌کند و آواز می‌‌خواند و اهل هنر است. آمیختن 
این دو با هم و در آخر، پیداکردن مسیر، یکی از ویژگی‌های 
خاص این کتاب است. امیدوارم مخاطبان کتاب آن را درک 
و لابه‌لای داستان پیدایش کنند و از کشف مباحثی که در 

داستان گنجانده‌ام، لذت ببرند.

نوشتن رمان و داستان برای نوجوانان با توجه به حجم اندک دایره لغات و 
اطلاعات عمومی کمترشان، دشوار است. همچنین، باید در داستانی که برای 
نوجوانان امروز نوشته می‌شود‌، به موضوعات مهمی همچون قدرت تحلیل 
مسائل زندگی، شناخت خود، اعتمادبه‌نفس و... پرداخته شود. همچنین باتوجه 
به پیشرفت رسانه و تکنولوژی باید جذابیت داستان نوجوان به قدری زیاد باشد تا 

بتواند آنها را درگیر خود کند و نوجوان را پای کتاب بنشاند.
گزارش‌های امیر، پسر عاشق روایتی از رابطه مطلوب اعضای یک خانواده 
است؛ خانواده‌ای که با وجود مشکلات سر راهشان، گرمای خانواده را حفظ کرده و 
به یکدیگر عشق می‌ورزند و هیچ سختی و مشکلی آنها را از همدیگر دور نمی‌کند. 
محبت بین اعضای خانواده آن‌قدر زیاد است که حاضرند برای حل مشکلات 

یکدیگر، خود را به سختی بیندازند.
کتاب گزارش‌های امیر، پسر عاشق درباره 
به‌همراه  که  است  نوجوان  پسری  زندگی 
خانواده‌اش، از شهرستان بوئین‌زهرا به تهران 
کوچ می‌کنند. امیر پدری ناشنوا دارد که در زلزله 
سال ۱۳۴۱ بوئین‌زهرا دچار سانحه شده و کر و لال 
شده است. زندگی در تهران، برایشان سختی‌هایی 
را به‌دنبال دارد. هنوز زندگی‌شان در این شهر 
بزرگ روی غلتک نیفتاده است که تصادف پدر، 
این سختی‌‌ها را دوچندان می‌کند. پدر امیر برای 
بهبود جراحتی که در تصادف برایش پیش آمده، 
باید در بیمارستان بستری شده و عمل شود؛ اما 
امیر، نوجوان داستان، از پس هزینه‌های عمل 

برنمی‌آید.
در این میان، یک نفر پیدا می‌شود که 
برایش  اما  کند؛  کمک  امیر  به  می‌خواهد 
را در  امیر  این شرط،  که  شرطی می‌گذارد 
مسیر سختی قرار می‌دهد. او از امیر می‌خواهد 
جاسوسی کند و خانه‌ای را تحت نظر بگیرد 
و گزارش این خانه را به او بدهد. خانه‌ای که 

باید گزارش آن را بدهد، خانه دختری است که امیر عاشقش شده است. 
حالا امیر در برزخی بزرگ مانده است و راه چاره‌ای ندارد. نوجوان داستان 
این کتاب، در اجبار شرط را می‌پذیرد و متوجه می‌شود که آنها در طبقه 
بالای منزلشان، به چند انقلابی اسکان داده‌اند. امیر در این مدت، دوستی 
به نام صادق پیدا کرده و هر روز، به شناخت بیشتری از جامعه و وقایع 
اطرافش می‌رسد.گزارش‌های امیر، پسر عاشق تنها یک رمان عاشقانه 
نیست؛ بلکه داستان انقلاب است. این کتاب رمانی نوجوانانه، جذاب، 
تاریخی و اجتماعی است که با وجود فراز و فرودها و چالش‌هایی که در 
داستان زندگی این خانواده رخ می‌دهد، نوجوان را به ادامه خواندن رمان 
ترغیب می‌کند. داستان این کتاب بسیار خواندنی و شیرین است. گفتنی 
است کتاب گزارش‌های امیر، پسر عاشق، اثر 
فاطمه نفری، کتاب برگزیده دومین دوره 
جایزه شهید اندرزگو شده است. این کتاب را 
نویسنده‌ای دهه‌شصتی نگاشته و انتشارات 
قدیانی آن را در 152 صفحه راهی بازار کرده 
است. آخرین چاپ آن مربوط به سال 1398 
بوده و می‌شود به‌لحاظ موضوع‌بندی، آن را 

در بخش داستان نوجوان قرار داد.
فاطمه نفری از آن نویسنده‌‌هایی است که 
در نویسندگی صبر را پیشه کرده است. همین 
صبر باعث شده است که او بعد از گذشت چند 
سال، اولین کتاب خود را به چاپ برساند و در 
جشنواره‌‌های متعددی جوایز را از آن خود کند. 
زمستان بی‌‌شازده، بی‌‌تابی آرزوها، گلوله‌‌های 
برفی و بچه‌‌های مردم از جمله کتاب‌‌هایی است 
که به قلم او نگاشته شده است. گزارش‌های 
امیر، پسر عاشق آخرین اثر اوست که در 
انتشارات قدیانی منتشر شده و در دومین جایزه 
ادبی شهید اندرزگو، جزو سیزده اثر برگزیده 

شناخته شد.

ëë ایده نگارش این کتاب با این موضوع از کجا به
وجود آمد؟

من مطالعه تاریخی زیاد دارم و به تاریخ بسیار 
علاقه‌مندم. در زمینه انقلاب ایران هم مطالعه 
می‌کنم و داستان‌هایی را هم نوشته‌ام. در یکی از 
کتاب‌هایی که مطالعه می‌کردم، به مطلب بسیار 
جالبی برخوردم. قضیه از این قرار بود که پسر 
نوجوانی یکی از گروه‌های مجاهدین را لو می‌دهد 
و باعث دستگیری آنها می‌شود. به این صورت 
که او را تطمیع می‌‌کنند و پولی به او می‌دهند. آن 
پسر هرشب به بهانه درس‌خواندن و اینکه در خانه 
برق ندارند، کتاب‌ به‌دست زیر نور چراغ برق کوچه 
می‌آید و آمار اینها را می‌گیرد. این‌طوری خانه‌ای را 
که مدنظر بوده، رصد می‌کرده و آمارش را می‌داده 
است. آن خانه به این صورت لو می‌رود و دستگیر 
می‌شوند. با توجه به اینکه شخصیت ماجرا نوجوان 

بود، برای من بسیار جالب بود.
در این کار قصه‌های دیگری هم آورده‌ام و دو 
مسأله دیگر هم غیر از خط اصلی داستان مطرح 
شده که با محوریت نوجوان است. همچنین، 
به زلزله بوئین‌زهرا و شخصیت پهلوان تختی 
پرداخته‌ام. چون اصالتاً قزوینی هستم، همیشه 
دوست داشتم به زلزله بوئین‌زهرا بپردازم. 
شخصیت پهلوان تختی هم در این زلزله خیلی 
نمود پیدا می‌کند و خودش را خوب نشان می‌دهد.

ëëچه بازخوردی از نگارش این اثر گرفته‌اید؟ 
شکر خدا بازخوردهایی که گرفته‌ام، خوب بوده 
است. نوجوان‌ها شخصیت نوجوان را دوست 
داشته‌اند و با او همراهی کرده‌اند. برای بزرگسالان 
هم مسأله خانواده و پدر مطرح بوده و پرداخت 
به اسطوره تختی برایشان جالب بوده است. در 
کل، کار به‌صورت خطی پیش نمی‌رود و چند خط 
داستانی را پیگیری می‌کند. برایشان جالب بود که 
در عین اینکه یک داستان را می‌خوانند، چند محور 

دیگر هم در حال جلورفتن است.
ëë پرداختن به موضوعات تاریخ معاصر و جلوگیری 

از وارونه‌نمایی از وقایع این دوران، در حوزه ادبیات 
چقدر اثرگذار است؟

تاریخ همیشه بر ادبیات اثرگذار بوده است. 
ادبیاتی که به تاریخ کشورش نپردازد، از اهمیت 
ساقط است. داستان هم همین طور است. در 

زمینه داستان هم تاریخ بسیار نقش مهمی دارد 
و اینجا هم ادبیات می‌تواند نقش خیلی مهمی 
ایفا کند؛ به این صورت که واقعیت‌ها را با زبان 
داستانی که مردم به آن علاقه‌مندند، بیان کند. 
شاید به‌درستی به‌دنبال تاریخ نرویم و نخوانیمش؛ 
اما وقتی این تاریخ در دل داستان‌ها و قصه‌ها 
مطرح می‌شود، می‌شود خوب به آن پرداخت و از 

تحریفش جلوگیری کرد.
ëë چگونه می‌‌توان تأثیر ادبیات و هنر را در حوزه 

ادبیات انقاب ضریب داد و باعث گسترشش در 
جامعه شد؟

پاسخ به این سؤال چند سویه دارد و نمی‌شود 
یکجانبه به آن نگاه کرد. در جامعه‌ای که کتابخوانی 
هر روز کم‌فروغ‌تر می‌شود، اولین قدم این است که 
تأثیر ادبیات را به مردم نشان دهیم تا جایش را 
در زندگی مردم باز کند. وقتی انسان‌ها کتابخوان 
باشند، می‌فهمند که علاقه‌شان تاریخ است یا 
داستان‌های عاشقانه یا موضوعات دیگر. مسأله 
دوم این است که اهمیت تاریخ را باید به انسان‌ها 
گوشزد کرد؛ اینکه تاریخ گذشته ما است و در 
حقیقت آینده ما هم هست و آینده را هم مثل یک 
آیینه نشان می‌دهد. اهمیت تاریخ را اگر بفهمیم، 
حتماً به‌سمت مطالعه تاریخ خواهیم رفت. 
انقلاب هم در ایران تاریخ چندین‌ساله دارد و فقط 
منوط به سال 1357 نمی‌شود. از دهه بیست، 
این حرکت‌ها آغاز می‌شود و تا 1357 ادامه پیدا 
می‌کند. مسأله دیگر خود ادبیات انقلاب است که 
با تولید داستان‌های خوب و کنارگذاشتن کارهای 
سفارشی می‌شود ارزشش را به مردم نشان داد. در 
کنار یک داستان پروپیمان، ما داریم جریان انقلاب 
را هم می‌خوانیم و به‌معنای واقعی از آن لذت 

می‌بریم؛ پس باید به همه اینها توجه کنیم.
ëë به‌طور اجمالی، آینده ادبیات انقاب را چگونه 

ارزیابی می‌‌کنید؟
راستش نظری درباره آینده ادبیات انقلاب 
ندارم؛ ولی این را می‌دانم که آثار بسیار خوبی 
داریم که نویسندگان بزرگ از سال‌های پیش تولید 
کرده‌اند و آثاری هم داریم که در حال حاضر، نسل 
جدید در حال نوشتن آن‌هاست که شایسته تأمل 

هستند. این نشانه خوبی است.
ëë مهم‌ترین ویژگی گزارش‌های امیر، پسر عاشق 

چیست؟
برای من، به‌عنوان نویسنده، تمام مسائلی که به 
آنها پرداخته‌ام، حائز اهمیت‌ است. پهلوان تختی، 
سال‌های آخری که منجر به انقلاب می‌شود، 
نوجوانی که آن سال‌ها با مشکلات بسیاری 
دست‌وپنجه نرم می‌کند، زلزله بوئین‌زهرا، همه 
اینها برای من حائز اهمیت بودند؛ اما اگر بخواهم 
یک مسأله را انتخاب کنم، سیر تکاملی و رشد یک 
نوجوان است؛ رشد، بزرگ‌شدن، مردشدن و رفتن 
به‌سمت روحیه پهلوانی. این برای من در وهله اول 

خیلی اهمیت داشت.
ëë وجود جشنواره‌ها و جوایز ادبی چگونه می‌‌توانند 

به آگاهی نسل جدید منجر شوند و از تحریف تاریخ 
معاصر جلوگیری کنند؟

برگزاری جشنواره‌ها در دیده‌شدن یک سری از 
کتاب‌ها بسیار مؤثرند. اگر فرایند جشنواره به‌درستی 
انجام شود، کتاب‌های خوب بالا بیایند و برگزیده 
شوند و بعد هم فرایند تبلیغات بخوبی انجام 
شود، یک کتاب می‌تواند در میان مردم دیده شود. 
هرچه بیشتر آن کتاب خوانده شود، در آگاهی مردم 
هم مؤثر خواهد بود. اما متأسفانه در جامعه ما، 
کتاب به‌عنوان یک کالا هنوز آنقدری پذیرفته نشده 
که بخواهند برایش به‌طور جدی تبلیغات انجام 
دهند. خیلی وقت‌ها آثار به جشنواره‌ها هم می‌آیند 
و برگزیده می‌شوند اما بعد کتاب‌هایی که برگزیده 
می‌شوند، آن‌طور که باید، پشتیبانی نمی‌شوند و 
برایشان تبلیغات نمی‌شود. اگر این کارها انجام 
شود، به نظرم بسیار مؤثر است. اگر جایی تعدادی 
کتاب را بررسی کند و از بین آن‌ها، چند کتاب را 
به‌عنوان کتاب خوب معرفی کند، می‌تواند خیلی 

مؤثر باشد.

روز آزادی زن تاریخ شفاهی اولین راهپیمایی و تظاهرات زنان را در جریان انقلاب 
اسامی و قیام ۱۷دی۱۳۵۶ در مشهد، علیه سیاست‌های ضدفرهنگی رژیم 
پهلوی و با شعار »حفظ حجاب«، از زبان بازماندگان و شاهدان عینی آن واقعه 
روایت می‌کند. رژیم پهلوی سالروز اعلام کشف حجاب رضاخانی در ۱۷دی۱۳۱۴ را 
»روز آزادی زن« نامیده بود و تمامی سیاست‌های رژیم به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده 
‌بود که بی‌حجابی را آزادی و باعث رشد و ترقی زن وانمود کنند. در سال ۱۳۵۵، 
قانونی برای ممنوعیت پوشش چادر در اماکن عمومی تصویب شد. این مسأله 

در کنار وابستگی سیاسی شاه به کشورهایی مانند 
امریکا، باعث ایجاد این اعتراض و راهپیمایی 
شد. راهپیمایان مسیری طولانی را طی کردند؛ 
بدون اینکه کسی مانع شان شود؛ چون نیروهای 
شهربانی مشغول برگزاری مراسم سالروز کشف 
حجاب بودند و از طرف دیگر، فکر نمی‌کردند 
این تعداد خانم چادری در چنین روزی، به 
قصد اعتراض بیرون آمده باشند. همچنین، از 
نوشته‌ای با عنوان »ما زنان مسلمان خراسان، 
آزادی خواهران در بند خود را خواهانیم« که 
در دست داشتند، معناهای متفاوتی برداشت 
می‌شد و مشخص نبود منظورشان از زنان در 
بند، زنان زندانی هستند، یا اینکه خود را در 
بند حجاب می‌بینند و به آن اعتراض دارند. 
در آن روز، راهپیمایی از فلکه آب شروع شد و 
معترضان، مسیری را در سکوت طی کردند؛ اما 
در نهایت در میدان شهدا، نیروهای شهربانی و 
ساواک، جمعیت را بر هم زدند و تعدادی از آنها 
را دستگیر کردند. در این کتاب جنبه‌هایی از واقعه 
تظاهرات اعتراضی روز ۱۷دی۱۳۵۶ به تصویر 

کشیده شده است. در آن روز، بیش از 200 زن مسلمان و شجاع و مبارز مشهدی 
تظاهراتی را از فلکه آب به‌سمت میدان شهدا برگزار کردند و با حمله رژیم، ۲۴ نفر 
از این زنان دستگیر شدند. وقتی سخن از کشف حجاب در دوره پهلوی می‌شود، 
ذهن‌ها به دوران اوج دشمنی استکبار با دین و عقیده مردم معطوف می‌شود. 
حماسه‌آفرینی بانوان در عرصه انقلاب اسامی ایران هرچند پوشیده و مستور 
است، به‌قدری مهم و مؤثر بوده که به یکی از عوامل جدی تقویت انقلاب اسلامی 
سال 1357 تبدیل شده است. بانوان انقلابی با اصالت، کینه و خصم دشمن را 
در هم شکستند و آبرو خریدند. نقش‌آفرینان 
این واقعه، زنان مذهبی و انقلابی ما هستند. 
آنها پیروان واقعی مکتب اسام ناب‌ هستند و 
گام‌‌های پیشرفت را با اقتدار برمی‌دارند و هیچ 
ترس و هراسی از ملامت‌شدن ندارند.  این کتاب 
می‌تواند یکی از هزاران شواهدی باشد که بخوبی 
نقش مقتدرانه بانوان را در فعالیت‌های اجتماعی 
ضد رژیم نشان می‌دهد. آنها همواره در تمامی 
عرصه‌های علمی، فرهنگی و...، با تفکر انقلابی 
و جهادی خود نقش پررنگ و مؤثری داشته و در 

بدنه نظام به‌عنوان عنصری فعال حضور دارند.
سمیه ذوقی دانشجوی مقطع دکترای رشته فقه 
و مبانی حقوق اسامی دانشگاه فردوسی مشهد و 
نویسنده کتاب روز آزادی زن است. این نویسنده 
جوان با نگارش کتاب روز آزادی زن توانست توجه 
بسیاری از تاریخ‌نگاران و کارشناسان حوزه تاریخ 
معاصر را به خود جلب کند. ذوقی در کتابش، 
تاریخ شفاهی اولین راهپیمایی زنان را در جریان 
انقاب اسامی و قیام ۱۷دی۱۳۵۶ در مشهد 

روایت می‌کند.

ëë از چه زمانی نگارش این اثر را آغاز کردید و چه 
مدت به طول انجامید؟

از سال 1395 و با پایان مصاحبه‌های اولیه، کار 
نگارش آغاز شد و در سال 1398، به پایان رسید؛ 
البته، تدوین اولیه کتاب سال 1396 تمام شد. بعد از 
این مرحله، مصاحبه‌های تکمیلی با برخی افراد تازه 
شناسایی‌ شده صورت گرفت و کار بازنویسی نهایی با 
همراهی مشاور محترم، سرکار خانم حسینی، شروع 

شد.
ëë منابع موجود در حوزه تاریخ معاصر، چقدر 

کمک‌کننده هستند؟ آیا به اندازه کافی، اسناد و 
منابع وجود دارد؟

متأسفانه در خصوص این واقعه، جز دو،سه 
اثر که در حد یک پاراگراف به آن اشاره کرده‌اند، 
منبع خاصی وجود ندارد. بیشتر، اسناد خود ساواک 
که مربوط به دستگیری شرکت‌کنندگان و گزارش 
 حرکت توسط نیروهای ساواک بود، کمک‌کننده 

بود.
ëë بازخوردهایی که از نگارش کتاب روز آزادی زن 

گرفته‌اید، چگونه بوده است؟
عمده بازخوردها از سوی دغدغه‌مندان حوزه زن و 
خانواده بوده است که شکر خدا، نظر مثبتی داشته‌اند. 
علتش هم موضوعی است که کتاب به آن می‌پردازد؛ 
یعنی روایت وضعیت زنان در دوران پهلوی، ضمن 

بیان واقعه 17دی1356.
البته بعضی از هنرمندان هم به کتاب توجه نشان 
دادند؛ برای مثال، یکی از عکاسان خراسانی واقعه 
17دی1356 را بازسازی کرد و عکسش در حوزه هنری 

رونمایی شد.

ëë روایت صحیح تاریخ معاصر چگونه می‌تواند
مانعی در برابر تحریف تاریخ باشد؟

اولین کاری که با روایت مکتوب تاریخ معاصر 
صورت می‌گیرد، ثبت و ضبط آن است که همین، 
حتی  یا  تحریف،  از  جلوگیری  در  اصلی  عامل 
فراموشی وقایع است؛ برای مثال، در خصوص واقعه 
17دی1356، با اینکه در زمان شروع پروژه تحقیق 
)سال 1393( هنوز چهل سال از آن نگذشته بود، 
علاوه بر آنکه عده زیادی از شرکت‌کنندگان جزئیات 
مهم آن را فراموش کرده بودند، عده دیگری آن را 
با وقایع مشابه خلط می‌کردند و همین کار را دشوار 
می‌کرد؛ در حالی که اگر همان سال‌های اولیه انقلاب، 
ثبت و ضبط این واقعه صورت می‌گرفت، قطعاً 
اکنون جزئیات مهم و جذاب بیشتری از این حادثه در 

دست داشتیم.
ëë تحریف تاریخ معاصر بر اساس چه اهدافی 

صورت می‌گیرد؟

علت عمده تحریف تاریخ، عاوه بر تغییر 
تصویرسازی‌ها از یک دوره یا یک واقعه، جابه‌جاکردن 
موضوعات مهم در ذهن خوانندگان یا شنوندگان 

تاریخ است.
ëë در سال‌های اخیر، چقدر به قشرهای مختلفی که 

در انقلاب نقش ایفا کردند، توجه شده است؟
شکر خدا در سال‌های اخیر، در روایت تاریخ 
انقاب، توجه به قشرهای مختلف، خصوصاً اقشار 
مردمی، بیشتر از قبل شده است؛ گرچه این میزان 
پرداخت، نسبت به سهمی که آنها در انقلاب داشتند، 
ناچیز است و همچنان برخی اقشار فراموش‌شده 
هستند؛ مثل روستاییان، دانش‌آموزان و....فراموش 
نکنیم ثبت و ضبط روایت‌های مردمی از این گروه‌ها، 
عاوه بر بیان فضای زندگی مردم عادی در دوران 
پهلوی، زوایای پنهان اجتماعی و فرهنگی وقایع 
مرتبط با انقلاب را بخوبی آشکار می‌کند و این، هم 
در جلوگیری از تحریف تاریخ و هم در تحلیل درست 
از تاریخ اثرگذار خواهد بود. علاوه بر این‌ها، حافظه 
تاریخی مردمی که با این وقایع درگیر بودند، فعال 

می‌شود.
ëë به نظر شما چه خلأهایی در حوزه تاریخ معاصر 

و تاریخ انقلاب وجود دارد که هنوز به شکل جدی به 
آن پرداخته نشده است؟

روایت‌های خانوادگی از انقلاب.
ëë ،از نظر خود شما که نویسنده این اثر هستید

مهم‌ترین ویژگی این اثر چیست؟
پرداختن به یکی از سیاست‌های فرهنگی دوران 
پهلوی )ماجرای حجاب( و نحوه مواجهه مردم با آن؛ 

خصوصاً زنان که مخاطب اصلی آن سیاست بودند.

ëëنویسنده: حسین قربان‌زاده خیاوی
ëëانتشارات سوره مهر

ëëنویسنده: فاطمه نفری
ëëانتشارات: قدیانی

با انقلاب بزرگ شدیمصدای انقلاب بزرگ از شهرهای کوچک
گپ و گفتی با فاطمه نفری، نویسنده »گزارش های امیر، پسر عاشق«گفت و گو با حسین قربان زاده خیاوی، نویسنده »رد انگشت های اصلی«

ëëنویسنده: سمیه ذوقی
ëëانتشارات راه‌یار

بال دوم انقلاب
گپ و گفتی با سمیه ذوقی، نویسنده »روز آزادی زن«
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